
DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI
DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI
S. CIRCOSCRIZIONE 8

ATTO N. DD 5351 Torino, 09/09/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: OGGETTO: C.8 - IMPIANTO GESTIONE DIRETTA LIDO. CHIUSURA CAUSA
LAVORI DI RIPARAZIONE DEL TETTO A PARTIRE DAL 22/09/2025 PER 4
SETTIMANE CIRCA.

Preso  atto  che  con  deliberazione  DELCI8  21/25  del  05  maggio  2025  il  Consiglio  della
Circoscrizione  8  ha  approvato  i  “Criteri  per  l’assegnazione  spazi  sportivi  di  competenza
circoscrizionale”.
Il  suindicato  provvedimento  demanda  alla  Dirigente  della  Circoscrizione  l'approvazione  di
eventuali modifiche degli orari e dei giorni di apertura degli impianti a gestione diretta, tra i quali
rientra l’impianto Lido;
Tale presupposto di fatto si configura quale piena attuazione di quanto statuito dall'art.  97 della
Costituzione e dalla giurisprudenza amministrativa, la quale sancisce la separazione tra le funzioni
di indirizzo e quelle di gestione amministrativa, proprie dei Dirigenti.
Le  condizioni  attuali  del  tetto  dell’impianto  Lido  rendono  impossibile  l’avvio  della  stagione
sportiva 2025/26, sia per le attività di nuoto libero, sia per le attività associative in concessione. Si
rende  pertanto  necessario  procedere  con  dei  lavori  di  manutenzione  straordinaria  in  modo  da
assicurare la restituzione dell’impianto in piena funzionalità alla cittadinanza e garantire l’inizio
delle attività,  seppure in ritardo rispetto  a quanto determinato con atto dirigenziale n.  2876 del
14/05/2025, con il quale si stabiliva la data di inizio stagione al 06/10/2025. I lavori, in base a
quanto confermato da Iren con prot. 2951 del 05/09/2025 (All.1), avranno inizio il 22/09/2025 ed
avranno una durata stimata in circa 4 settimane. 
La piscina Lido, pertanto, rimarrà chiusa dal 22/09/2025 per circa 4 settimane, salvo il protrarsi dei
lavori, al momento non prevedibile.
L’ufficio Sport provvederà a darne opportuna e tempestiva comunicazione alla cittadinanza e agli
Enti sportivi assegnatari di spazi piscina, attraverso il sito web circoscrizionale e i canali social,
attraverso l’apposizione di idonea cartellonistica in loco e l’invio di comunicazioni via mail agli
assegnatari di spazi sportivi.

Pag 1 di 3



Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visto il Regolamento del Decentramento n. 374;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui integralmente si richiamano

- la chiusura della piscina Lido dal giorno 22/09/2025 per circa 4 settimane, a causa di lavori da
parte di Iren al tetto della piscina Lido come da comunicazione (All.1) allegata al presente atto;

- di dare tempestiva e puntuale comunicazione della chiusura e della successiva riapertura attraverso
il sito web circoscrizionale e i canali social, attraverso l’apposizione di idonea cartellonistica in loco
e l’invio di comunicazioni via mail agli Enti assegnatari di spazi sportivi per la stagione 2025/26
presso la piscina Lido. 

- di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione Trasparente”. 

Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento,  per  natura  dell’oggetto,  non  è  pertinente  alle
disposizioni in materia di valutazione dell’impatto economico (All. 2). 

Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  stato  sottoposto  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147 – bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole. 

La Dirigente proponente dichiara, in attuazione dell’art. 1 comma 9 lettera e) Legge 190/2012, di
non avere rapporti di parentela, affinità con i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti dei
soggetti beneficiari.

Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Patrizia Rossini

Pag 2 di 3



Pag 3 di 3







Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
67

, N
. P

ro
t. 

00
00

29
51

 d
el

 0
5/

09
/2

02
5

7.
v,

 7
0.

v,
 1

/2
01

2A
/0

67
.fr

a,
 0

67
.a

rm
, 1

.s
f, 

11
.v

sf
, 1

7.
nd



Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
67

, N
. P

ro
t. 

00
00

29
51

 d
el

 0
5/

09
/2

02
5

7.
v,

 7
0.

v,
 1

/2
01

2A
/0

67
.fr

a,
 0

67
.a

rm
, 1

.s
f, 

11
.v

sf
, 1

7.
nd



‭DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI‬
‭CIRCOSCRIZIONE 8‬
‭SAN SALVARIO - CAVORETTO - BORGO PO‬
‭NIZZA MILLEFONTI - LINGOTTO - FILADELFIA‬

‭Ufficio Sport‬

‭ALL. 2‬

‭Determinazione:‬ ‭C.8‬ ‭-‬ ‭IMPIANTO‬ ‭GESTIONE‬ ‭DIRETTA‬ ‭LIDO.‬ ‭CHIUSURA‬ ‭CAUSA‬
‭LAVORI‬‭DI‬‭RIPARAZIONE‬‭DEL‬‭TETTO‬‭A‬‭PARTIRE‬‭DAL‬‭22/09/2025‬‭PER‬‭4‬‭SETTIMANE‬
‭CIRCA.‬

‭Dichiarazione‬ ‭di‬ ‭non‬ ‭ricorrenza‬ ‭dei‬ ‭presupposti‬ ‭per‬ ‭la‬ ‭valutazione‬ ‭di‬ ‭impatto‬
‭economico.‬

‭Vista la deliberazione della Giunta Comunale del 16 ottobre 2012 n. mecc. 05288/128.‬

‭Vista‬‭la‬‭circolare‬‭dell’Assessorato‬‭al‬‭Bilancio,‬‭Tributi,‬‭Personale‬‭e‬‭Patrimonio‬‭del‬‭30‬‭ottobre‬
‭2012 prot. 13884.‬

‭Vista‬ ‭la‬ ‭circolare‬ ‭dell’Assessorato‬ ‭al‬ ‭Bilancio,‬ ‭Tributi,‬ ‭Personale‬ ‭e‬ ‭Patrimonio‬ ‭del‬ ‭19‬
‭dicembre 2012 prot. 16298.‬

‭Effettuate le valutazioni necessarie,‬

‭si‬‭dichiara‬‭che‬‭il‬‭provvedimento‬‭richiamato‬‭all’oggetto‬‭non‬‭rientra‬‭tra‬‭quelli‬‭indicati‬‭all’art.‬
‭2‬ ‭delle‬ ‭disposizioni‬ ‭approvate‬ ‭con‬ ‭determinazione‬ ‭n.‬ ‭59‬ ‭(mecc.‬ ‭2012/45155/066)‬ ‭datata‬ ‭17‬
‭dicembre‬ ‭2012‬ ‭del‬ ‭Direttore‬ ‭Generale‬ ‭in‬ ‭materia‬ ‭di‬ ‭preventiva‬ ‭valutazione‬ ‭dell’impatto‬
‭economico‬‭delle‬‭nuove‬‭realizzazioni‬‭che‬‭comportano‬‭futuri‬‭oneri,‬‭diretti‬‭o‬‭indiretti,‬‭a‬‭carico‬‭della‬
‭Città.‬

‭LA DIRIGENTE‬
‭Dott.ssa Patrizia ROSSINI‬
‭(Firmato  digitalmente  ai sensi‬

‭dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i‬‭.)‬

‭Via Campana 32  Torino - tel. +39.011.011‬‭34913/34915  - e-mail:‬‭c8sport@comune.torino.it‬


		2025-09-09T13:44:40+0200
	Patrizia Rossini




